[137] De qua quidem victoria Dux extemplo nuntios misit ad Pium, qui pro ea re assiduis precibus Deum interim obsecrabat. His rebus cognitis, Pontifex confestim, [solennes gratias Deo agit,] tribus diebus ineuntis Augusti mensis anno MDLXVIII, ad tres Urbis sacras basilicas celebres supplicationes, pauperibus eroganda subsidia, ibique rem divinam magna ceremonia faciendam decrevit: quibus quidem supplicationibus, cum universo Clero populoque Romano, pedes interfuit ipsemet, ad agendas ex more gratias divinæ majestati. [Epist. 15 & 21. l. 2] Quod miro fuit pietatis exemplo, dum pedibus procederet, sacras preces de libello, quem manibus tenebat, pie recitans, tam supervenientem pluviam quam solis æstum parvipendens. Atque ad majorem

**hæreticorum animis metum incutiendum, jussit Urbe tota, & ignibus & omnium arcis tormentorum festo strepitu, universos impense lætari. Nec ita multis interjectis diebus terrificum exercitum suum in Belgas cum traduxisset Aurantius, tamen cum Albano signa conferre cunctabatur, scilicet ut interim populi rebellarent. Quod cum haud evenisset, eum amnem Mosam transmittentem Albanus adortus, ad quinque millia hominum obtruncavit. Qua quidem ille accepta clade, in Alemanniam sibi remeandum esse, hieme præsertim jam ineunte, cogitavit.**

**[138] Sed illud hoc loco non omittendum, quod in hoc bello magna omnium admiratione, [Agnos Dei utiliter in milites distribuit,] atque utinam pari hæreticorum ad rectam fidem conversione, divinitus accidisse graves auctores litteris prodidere. Hispanum militem Catholicum, inter alios quos ita peremerunt, ab Aurantio captum arborique alligatum, impii milites hæretici æneorum tormentorum ictibus occidere conati, tantum abfuit ut illum confoderent, ut ne creberrimis quidem ac vehementissimis ignitis globis in eum emissis vel minimum lædere potuerint. Quo viso obstupefacti, eum vestibus exuere cœperunt; rati hominem occultis quibusdam armis communitum, quæ tormentorum vis penetrare non posset. Sed cum nihil in eo præsidii reperissent, præter sacrum Agnum e collo pendentem, ex iis (ut conjectura est) quos Pius V primo sui Pontificatus anno de more consecraverat (eorum namque magnum numerum in Hispaniam, Galliam & Belgium, præsertim militibus pro fide Catholica dimicantibus distribuendos curaverat) hoc illi detracto, primo ictu transverberatus occubuit.**

**[139] Ceterum Galliarum Rex, ad opem Albano ferendam incitatus a Pio, bis mille pedites minoribus tormentis instructos, [impetrat Albano suppetias e Gallia] milleque ducentos equites a Marescallo Cosse ductos, ei subsidio**

misit. Interea Pius viros decrevit, qui cœnobitatum Ordines ac monasteria ibi perlustrarent & recognoscerent, ad veteremque revocarent pietatis disciplinam, & ab hæreticis vexatos Catholicos sublevarent. Jam vero tandem ex iis locis Aurantio depulso, Pontifex Albano, tamquam de Ecclesia Dei optime merito, [eidem ensem & pileum mittit,] pileum ensemque decore gemmis ornatos, ac Pontificiis de more precibus consecratos transmisit: cum alioqui ejusmodi virtutum insignia, ferme Romæ capi manu Pontificia dudum consuissent. His autem muneribus, & honoris & grati animi causa, illustres Catholicæ veritatis conservatores ornare consueverunt summi Pontifices, ut ii turbulentis in rebus afflictam Christianam rempublicam tueri atque protegere velint impensius. At vero Pius, ut ad Christi gregem errantes oves Pastor bonus reduceret, atque omnes Catholicæ pietatis in officio contineret, jam ignoverat iis omnibus qui hæreses execrati ad sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ fidem reverterentur: ex quo factum, ut ope divina, quamplurimi hæretica deposita malitia, ad Catholicæ veritatis cultum adducti, pie vitam instituerint. Quamobrem ad eum Albanus litteras dedit in hanc sententiam. Tanta illorum est multitudo, qui ad eam, [& ab hæresi multos abducit.] quam in rectam Catholicæ religionis viam redire volentibus Sanctitas tua fecit, gratiam amplectendam quotidie confluunt (id quod & ab Episcopis & ab Legatis Prolegatisque provinciarum refertur ad me) ut eorum numerus percenseri vix posse videatur. Et sane vel in hoc nemo non admiratur egregiam curam ac sollicitudinem, quam adhibet Beatitudo tua, cum omnium quidem expetenda salute, tum vero etiam eisdem summis precibus Deo commendandis. Cui quidem confido futurum, ut vita tua tam præclare sancteque acta, e totius Christianæ reipublicæ agro pestilentes hæreses brevi convellantur. Recens vero creati sacrorum Antistites tam egregie præstant officium quisque suum, ut a Sanctitate

tua eo in gradu collocati plane fuisse perspiciantur. Quare ei qui mihi succedet, illud unum in his ditionibus præstandum relinquitur, ut nimirum quo in statu sunt res, in eo sedulo conservet ac tueatur.

### LIBER III.

**Varia pro fide Catholica stabilienda & hæresi deprimenda per orbem a Pio V fortiter patrata.**

#### CAPUT I.

**Res ecclesiastica in regno Neapolitano restituta.  
Bulla Cœnæ Domini, ubique promulgata.**

[140] Iam vero cum in ipso Rege Catholico, & animum egregie pium, & eximiam erga sacrosanctam Sedem Apostolicam fidem atque obedientiam, ac denique singulare tum Catholicæ tutandæ religionis tum profligandarum hæresum studium Pius optime perspiceret; [Pontificem & Regem, alias optime convenientes,] patrio quodam amore sic eum complectebatur, eaque inter ipsos est mutuo coorta fiducia, ut summo Christianæ reipublicæ bono, tam afflictis in rebus duos haud dissimiles summorum Principum animos, arctissimo amoris vinculo prorsus conjunxisse Deus velle videretur. Etenim Pius nuntio de ægrotatione Regis accepto, sublatis in cælum manibus, divinam clementiam suppliciter imploravit, ut vel eum liberaret a morbo, vel certe sibi corporis imminueret firmitatem, annosque vitæ contraheret suæ, dum illi eosdem adjiceret: quin ejus vitam Christianæ reipublicæ longe magis, quam suam necessariam esse. Verum enimvero, ut difficile est inter mortales, præsertim vero Principes summos, de rebus omnibus ubique convenire; fatendum est, inter eos querelas quasdam extitisse; quarum in altero causa fuit sanctum quoddam consilium ac propositum corruptelas omnes e re Christiana publica

tollendi; [nonnulla controversiæ ortæ salva utrimque pace.] in altero vero statuum, jura, ditiones, regnaque sua eo in statu, quo ea nactus erat, conservandi. Quibus tamen querelis aut contentionibus, de quibus deinceps aliquid commemorare necesse fuerit, amborum animi nihil sunt offensi, quin mutua ut antea benevolentia conjuncti, magna consensione in commune Christianæ rei bonum defixi perpetuo fuere.

[141] Quocirca Pius cum præclare intelligeret, nihil esse vel ad rem Ecclesiasticam ordinandam, vel ad Christianam disciplinam aut lapsam restituendam, aut restitutam conservandam accomodatius, [Ita cum Visitatorem Pius Neapolim misisset,] quam si diœceses accurate visitarentur; id ipse primus aggressus, non solum per Antistites in sua quemque provincia, sed etiam per Apostolicos Visitatores, quos in varias orbis terræ partes emisit, sedulo præstari curavit. Atque a regno Neapolitano rem exorsus, Thomam Orfinum, spectatæ integritatis virum, Visitatorem Apostolicum eo cum potestate misit: qui Strongolensium a Pio factus Episcopus, & obeundis Ecclesiis, & corruptelis tollendis, & salutaribus præscribendis legibus, Neapolim profectus, cum ei Prorex edixisset, ut exsequendi decreti Pontificii regiam facultatem (quam vocant Exsequatur) acciperet, [eique se opponeret Prorex,] id facere constanti animo recusavit. [Epist. 6 l. 1] Se namque missum esse a Christi Vicario, cui haud quaquam esset opus hujusmodi laicorum potestate, atque eo minus in ditionibus Pontifici tributariis: neque vero indigere se aut uti velle litteris commendatitiis, quas illi Prorex ad regios ministros se daturum offerebat: quippe quæ perinde atque ipsa regia facultas valerent. Quo tempore Neapoli Magistratus duo Visitatori audacter obsistere non veriti, nec multo post ambo vita defuncti, terrifico ceteris fuerunt exemplo.

[141] Jam vero cum a Pio Prorex suppliciter impetravisset, ut super hac perscriberetur ad Regem, interimque negotio supersederetur, ita præstitum est. Sed responso serius allato, Pius corruptelam hanc nullo pacto ferre se posse professus, posthabita disputatione de vi generali regiæ ipsius facultatis, rem faciliori conditione transigendam putavit; quod Pontifici, [Rex illum voluit visitationem prosequi,] qui caput & Princeps est Episcoporum omnium, diœceses invisere multo magis liceret, quam propriis Episcopis: qui alioqui diœceses suas absque hujusmodi exsequendi concessu visitare consuissent. Itaque illi, visitationem ut prosequeretur, Pius imperavit; ad Proregemque Rex ipse perscripsit, Pontificem officium suum præstare permetteret. Perlustratæ sunt igitur absque alia Regia facultate Calabrenses, Hydruntinæ, Barienses, ac ceteræ adjacentes Ecclesiæ, in primisque Neapolitana civitas: in qua non solum Ecclesias, ac sacros homines Archiepiscopo subjectos, sed etiam qui ipsi Proregi a sacris erant, immunitatem objicientes, & recognoscendos & emendandos curavit. Quæ res magno tum publico, tum privato bono fuere: atque inde iis in regionibus, quæ antea plurimum imminuta fuerat, Apostolicæ Sedis auctoritas ac reverentia restituta est. Et sane mirum fuit, quocumque pergeret Visitor, magnum populorum spectare concursum, [uti magno cum fructu factum.] omnibus omium ætatum, sexuum, atque ordinum hominibus, ad eum suscipiendum ac venerandum certatim confluentibus; coram eoque in genua procumbentibus, ut vel una illos Pontificali benedictione dignaretur: utpote missus a Pontifice, cujus sanctitatis sic increbuerat fama, ut ab omnibus culta concelebraretur. Idem ferme in Hispania, in Gallia, in Germania, & ubique demum, quocumque ipse Visitatores vel Nuntios misit, contigisse, atque uberrimos pietatis fructus inde consecutos esse constat.

[143] Inter hæc autem Pius, ad rem Christianam & tuendam & vero etiam amplificandam in omnes partes pro munere suo semper intentus, [Circa bullam Cœnæ Domini querelas movente Legato Hispano,] Pontificiam constitutionem, quæ veteri atque recepto Romanorum Pontificum instituto, die Cœnæ Dominicæ sacro promulgari consuevit, non solum in Urbe Roma, sed per universum etiam Christianum orbem & edici jussit & conservari. Quod quidem dum sedulo curaretur, ecce tibi Ludovicus Requesensis, Major Castellæ Præceptor, in aula Pontificia Regis Catholici Legatus, ejus nomine cum Pio expostulare cœpit, primum de inusitata ipsius constitutionis in regnis ejus divulgatione, præsertim vero Neapoli, absque regio exsequendi concessu: dein quod omnibus sacras Consessiones excipientibus Pius imperavisset, ne absolverent eos, qui constitutionem ipsam violassent: in ea quoque adjuncta fuisse multa, quæ cum neque in antiquis neque vero in iis quas vel Julius III, vel Paulus, vel Pius, uterque eo nomine IV, ediderant, continerentur, admodum gravia viderentur esse; sententiis summatim adhibitis, ac verbis generatim significantibus, quæ populis confusionem afferrent, præsertim ob decreta sub anathematis pœna in eos, qui nova imponerent vectigalia: ex quo publicæ quietis exoriretur perturbatio, nonnullis civitatibus ea pensitare recusantibus.

[144] Ceterum quod ad jurisdictionem attinet, Regem habere vetusta & Apostolica decreta legitimaque jura, titulos & possessionem antiquissiman, [& alia plura objiciente,] atque immemorabilem. Pontificiæ auctoritatis usum temperandum esse ad rationem justitiæ, quæ nemini quod suum sit tollit immerito, idque eo minus Principibus publicis in rebus. Sententias præterea, de judiciis in Clericos exercendis adjectas, videri contra Siciliensis regni monarchiam, quæ & Apostolicis niteretur privilegiis & jure possessionis uteretur vetustissimo.

Offendi porro ipsum Reem, quod Paulum Odescalcum, Internuntium Pontificium, ejus regni citra ultraque Pharum Ecclesiasticæque libertatis propugnatorem appellandum Pius censuisset. Nam inde videri, velle Pontificem, Legatos in Siciliam inducere, nihil obstante monarchia; cumque Reges ipsius regni natos se esse Legatos obtendant, munus regium esse, Ecclesiæ atque immunitatum se vindicem ibi ac patronum profiteri. Neque vero minus Regem dolere, S. Lazari militiam, se inscio, in regna tua inductam fuisse, aliaque præterea multa edicta publicata, ac præsertim illud super iniquis Ecclesiasticorum bonorum alienationibus editum. Querebatur denique de armata satellitum cohorte Archiepiscopi Mediolanensis, qua illum uti non posse contendebat.